
1

本監第 ７６号

令和７年１２月１日

本巣市長 藤原 勉 様

本巣市議会議長 今枝 和子 様

本巣市監査委員 三田村 晃 司

財政援助団体（出資団体）監査結果報告書の提出について

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和７年度財政援助団体等監査を実施し

たので、同条第９項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。



2

令和７年度

財政援助団体（出資団体）監査報告書

令和７年１２月１日

本 巣 市 監 査 委 員



3



1

財政援助団体等（出資団体）監査報告書

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の

管理について、次のとおり監査を実施した。

第１ 監査の概要

１ 監査の対象

出資団体である 本巣市森林組合 における令和６年度及び令和７年度の出納その他の事

務の執行及び公の施設の管理受託に係る事務並びに産業経済部林政課の団体に対する指揮

監督が適切に行われていることを確かめる。

２ 監査の実施日及び監査場所

令和７年１１月１０日（月）

本巣市森林組合 会議室

３ 実施した監査手続

本巣市森林組合の財政援助に係る出納事務、当該施設の指定管理に係る事務及びその他の

事務の執行について関係法令に則り、適正かつ正確に執行されているか、また、所管課に対

して、出資団体に対する指導は適切に行われているかを重点におき、関係帳簿、証拠書類等

の抽出調査及び関係調書に基づく質問及びその他必要と認めた監査手続きを実施した。

第２ 監査の結果等

１ 本巣市森林組合の概要

監査を実施した本巣市森林組合 の概要は、次のとおりである。

(1) 設立年月日

平成１１年１２月２４日

(2) 出資金

３１，５１３，１００円（うち本巣市出資金１５,６００,０００円、出資割合 49.5％）

(3) 法人の設立目的

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及び

森林生産力の増進を図ることを目的とする。



2

(4) 組織（令和７年１０月末現在）

理 事 ８名（常勤理事１名・非常勤理事７名）

監 事 ３名

職 員 ９名（一般職員４名・森林技術者５名）

(5) 組合員の状況（令和６年度末現在）

組合員数 １，０７３人

（内訳） 正組合員 １，０５１人 准組合員 ２２人

出資口数 ３１５，１３１口

（内訳） 正組合員 ３１４，２２２口 准組合員 ９０９口

(6) 主な事業内容

① 組合員のためにする森林の経営に関する指導

② 組合員の委託を受けて行う森林の施業及び経営

③ 組合員の所有する森林の経営を目的とする信託の引受け

④ 鳥獣害の防止、病害虫の防除その他組合員の森林の保護に関する事業

⑤ 組合員の行う林業その他の事業及びその生活に必要な資金の貸付け

⑥ 組合員の行う林業その他の事業及びその生活に必要な物資の供給

⑦ 組合員の生産する林産物その他の物資の運搬、加工、保管又は販売

⑧ 組合員の生産する林産物を材料とする建物その他の工作物の建設及び売渡し

⑨ 組合員の生産する環境緑化木の採取、育成、運搬、加工、保管及び販売

⑩ 組合員の行う林業に必要な種苗の採取若しくは育成又は林道の設置その他組合員の

行う林業その他の事業又は生活に必要な共同利用施設の設置

⑪ 森林施業の共同化その他林業労働の効率の増進に関する事業

⑫ 組合員の行う林業の目的に供するための土地の売渡し、貸付け及び交換

⑬ 組合員が森林所有者である森林で公衆の保健の用に供するものの保健機能の増進に

関する事業

⑭ 組合員が森林所有者である森林で教育の用に供するものの教育機能の増進に関する

事業

⑮ 組合員の労働力を利用して行う林産物その他の物資の加工に関する事業

⑯ 組合員の労働力を利用して行う食用きのこその他の林産物の生産に関する事業

⑰ 組合員のための森林経営計画の作成

⑱ 組合員の林業労働に係る安全及び衛生に関する事業

⑲ 組合員の福利厚生に関する事業

⑳ 林業に関する組合員の技術の向上及び組合の事業に関する組合員の知識の向上を図

るための教育並びに組合員に対する一般的情報の提供

㉑ 組合員の経済的地位の改善のためにする団体協約の締結

㉒ 国立研究開発法人森林研究・整備機構法の規定に基づいて行う森林保険に関する業務

㉓ 農林中央金庫に対する組合員の負担する債務の保証又は農林中央金庫の委任を受け

てする債権の取立て



3

㉔ 独立行政法人農林漁業信用基金の業務の代理

㉕ 林業・木材産業改善資金助成法の規定に基づき、岐阜県の委託を受けてするその債権

の保全及び取り立て

㉖ 第1号から第21号までに掲げる事業に附帯する事業

(7) 事業の実施状況

【令和６年度組合事業活動の概況】

① 下大須鍋倉地内市有林の皆伐事業を実施した。

② 岐阜県の森林・環境税を財源とする環境保全林整備事業を実施した。

③ 国立研究開発法人森林研究・整備機構との分収造林契約に基づき地拵え、植林、

歩道整備、獣害保護柵設置施業、枝払い、下刈り、修景整備を実施した。

④ Ｇ－クレジットの販売、林道・市道等の除草を実施した。

【令和６年度個別事業の概況】

① 指導部門

・ドローン等のＩＣＴ機器を活用した森林調査に基づく現況や施業方法について指

導・説明を行った。

・間伐などの施業に係る契約の推進に努めた。

② 販売部門

・下大須鍋倉地内において、令和４年９月からの皆伐事業により、４２８㎥の木材

搬出を行った。

③ 森林整備部門

・環境保全林整備事業などにより、間伐３７ヶ所、面積１６７．７９haを施業した

ほか、地拵え・植林３．０３ha、歩道整備９５０m、病害虫防除事業獣害保護柵１，

３５１m、枝払い９．８ha、修景整備９．１haを実施した。

・Ｇ－クレジットの販売、林道・市道等の除草、能郷白山登山道整備を実施した。

・森林災害に備えて森林保険に加入する普及・促進を行なった。

1 森林整備事業

事業費 73,138,837円

新植 3.03ha 下刈り 23.03ha 間伐 167.79ha 裾枝払い・枝打 9.80ha

Ｇクレジット 258t/CO2 林道等草刈・その他

2 利用事業

事業費 5,809,749円

調査 2件 病害虫防除 1,351ｍ 造林補助金取扱 1,295,166円

森林保険 1件(保険料) 森林保険（Ｇクレジット） 1件4名(保険料)

3 購買事業

事業費 185,744円

林業用資材 きのこ資材（11個）



4

【当該事業年度及び直前3事業年度の事業成績、損益の状況】 （単位：千円）

区 分 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

一

般

事

業

指導事業
収益 0 0 0 0

費用 402 385 311 395

販売事業
収益 2,254 6,986 19,650 0

費用 3,187 5,714 19,898 60

森林整備事業
収益 72,618 74,907 75,494 78,272

費用 41,045 45,006 41,410 36,225

事業総利益 30,238 30,788 33,525 41,592

事業管理費 25,786 26,604 29,849 34,857

事業利益 4,452 4,184 3,676 6,735

事業外損益
収益 45 45 269 65

費用 0 0 0 0

経常利益 4,510 4,229 3,945 6,800

特別損益
収益 9,109 754 163 882

費用 9,437 0 0 0

税引前当期利益 4,182 4,983 4,108 7,682

法人税及び住民税､事業税 185 762 1,243 2,178

当期剰余金 3,997 4,221 2,865 5,504

前期繰越剰余金 180 277 498 363

当期未処分剰余金 4,177 4,498 3,363 5,867



5

(8) 令和６年決算状況

【貸借対照表】（令和６年１２月３１日現在） （単位：円）

科 目 内 訳 小 計 合 計 科 目 内 訳 小 計 合 計

資産の部 負債の部

○流動資産 ○流動負債

1預金 99,974,934 1未払金 3,375,490

2未収金 2,401,740 2未払法人税等

貸倒引当金 14,000 2,387,740 （1）未払消費税 651,800

3棚卸資産 24,161 （2）未払法人税 2,177,800 2,829,600

4未完成工事支出金 7,114,036 3預り金 798,931

5立替金 1,526,791 4受託販売預り金 6,040,676

流動資産合計 111,027,662 流動負債合計 13,044,697

○固定資産 ○固定負債

有形固定資産 1役員退任引当金 1,550,000

1建物 4,493,012 2退職給付引当金 5,052,210

減価償却累計額 4,454,875 38,137

2車輌運搬具 9,701,963 固定負債合計 6,602,210

減価償却累計額 9,701,957 6 負債合計 19,646,907

3工器具備品 1,680,700

減価償却類型額 1,491,950 188,750

4森林

（1）所有林 5,506,370

（2）分収林 22 5,506,392

有形固定資産合計 5,733,285

純資産の部

○組合員資本

1出資金 31,513,100

2利益剰余金

外部出資 （1）法定準備金 26,900,000

1系統出資金 5,380,000 （2）その他の利益剰余金

2系統外出資金 141,000 ア任意積立金

外部出資合計 5,521,000 損失補填積立金 42,722,041

イ当期未処分剰余金

その他の固定資産 当期剰余金 5,503,935

1共済年金 4,385,742 前期繰越剰余金 363,016 5,866,951

2預託金 31,910 3資本準備金 50,600

その他の固定資産合計 4,417,652

組合員資本合計 107,052,692

固定資産合計 15,671,937 純資産合計 107,052,692

資産合計 126,699,599 負債・純資産合計 126,699,599



6

【損益計算書】（令和６年１月１日～令和６年１２月３１日） （単位：円）

科 目 合 計
一 般 事 業

指 導 販 売 森林整備

Ⅰ事業総損益

1.事業総収益

2.事業総費用

事業総利益

78,272,156

36,680,987

41,591,169

0

395,274

△395,274

0

60,460

△60,460

78,272,156

36,225,253

42,046,903

Ⅱ事業損益

1.人件費

2.旅費・交通費

3.事務費

4.業務費

5.諸税負担金

6.施設費

7.雑費

事業管理費計

事業利益

30,361,078

130,922

737,044

1,021,825

316,780

2,157,741

131,265

34,856,655

6,734,514

0

1,410

7,942

11,011

3,413

23,251

1,414

48,441

△443,715

0

215

1,214

1,684

522

3,556

216

7,407

△67,867

30,361,078

129,297

727,888

1,009,130

312,845

2,130,934

129,635

34,800,807

7,246,096

Ⅲ経常損益

1.事業外収益

2.事業外費用

事業外損益

経常利益

65,221

0

65,221

6,799,735

Ⅳ特別損益

1.特別利益

2.特別損失

特別損益

税引前当期純利益

法人税・住民税及び事業税

当 期 剰 余 金

前期繰越剰余金

当期未処分剰余金

882,000

0

882,000

7,681,735

2,177,800

5,503,935

363,016

5,866,951



7

２ 本巣市森林組合に対する監査の結果

本法人の財政援助に係る出納及び指定管理に係る事務並びに市所管課の本法人に対する

指導状況などについて、監査の結果は次のとおりである。

（１）出納及びその他事務について

出納及びその他事務については、特に指摘事項もなく、経理規程に基づき適正に処

理されているものと認められた。

（２）令和６年度決算に係る財務諸表について

令和６年度決算に係る貸借対照表、損益計算書等の財務諸表については、経営成績

及び財務状態に関する会計事実が明瞭かつ適正に表示され、計数についても正確であり

適正に表示されているものと認められた。

（３）公の施設の管理協定に係る事務について

指定管理に関する基本協定書に基づき概ね適正に管理運営されているものと認めら

れた。

（４）運営等について

令和６年度は下大須鍋倉地内市有林の皆伐事業の実施や、岐阜県の森林・環境税を

財源とする環境保全林整備事業の実施、G-クレジットの販売などにより、令和６年度

決算で６，８００千円の黒字となっている。また、過去の損益状況を見ても令和３年

度より毎年単年度黒字が続いており、本組合事業は順調に進められている。

組合の事業活動の現状においては、気候変動による自然災害や木材市場価格の低迷、

組合員の減少等、いくつかの懸念材料も存在しているが、G-クレジットの販路拡大や

ICT技術の導入を進めることによって、経営の安定化を図り、地域林業の発展に貢献す

ることを期待するものである。

（５）所管課（林政課）に対する監査の結果

所管課（林政課）における本巣市森林組合に対する補助金に係る事務処理は適正に執

行されており、指導監督についても、適切に行われているものと認められた。


