

本監第 76号
令和7年12月1日

本巣市長 藤原 勉 様
本巣市議会議長 今枝 和子 様

本巣市監査委員 三田村 晃 司

財政援助団体（出資団体）監査結果報告書の提出について

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、令和7年度財政援助団体等監査を実施したので、同条第9項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。

令和7年度

財政援助団体（出資団体）監査報告書

令和7年12月1日

本巣市監査委員

財政援助団体等（出資団体）監査報告書

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について、次のとおり監査を実施した。

第1 監査の概要

1 監査の対象

出資団体である 本巣市森林組合 における令和6年度及び令和7年度の出納その他の事務の執行及び公の施設の管理受託に係る事務並びに産業経済部林政課の団体に対する指揮監督が適切に行われていることを確かめる。

2 監査の実施日及び監査場所

令和7年11月10日（月）
本巣市森林組合 会議室

3 実施した監査手続

本巣市森林組合の財政援助に係る出納事務、当該施設の指定管理に係る事務及びその他の事務の執行について関係法令に則り、適正かつ正確に執行されているか、また、所管課に対して、出資団体に対する指導は適切に行われているかを重点におき、関係帳簿、証拠書類等の抽出調査及び関係調書に基づく質問及びその他必要と認めた監査手続きを実施した。

第2 監査の結果等

1 本巣市森林組合の概要

監査を実施した本巣市森林組合 の概要は、次のとおりである。

(1) 設立年月日

平成11年12月24日

(2) 出資金

31,513,100円（うち本巣市出資金15,600,000円、出資割合 49.5%）

(3) 法人の設立目的

本組合は、組合員が協同してその経済的・社会的地位の向上並びに森林の保続培養及び森林生産力の増進を図ることを目的とする。

(4) 組織（令和7年10月末現在）

理 事 8名（常勤理事1名・非常勤理事7名）

監 事 3名

職 員 9名（一般職員4名・森林技術者5名）

(5) 組合員の状況（令和6年度末現在）

組合員数 1,073人

（内訳） 正組合員 1,051人 准組合員 22人

出資口数 315,131口

（内訳） 正組合員 314,222口 准組合員 909口

(6) 主な事業内容

- ① 組合員のためにする森林の経営に関する指導
- ② 組合員の委託を受けて行う森林の施業及び経営
- ③ 組合員の所有する森林の経営を目的とする信託の引受け
- ④ 鳥獣害の防止、病害虫の防除その他組合員の森林の保護に関する事業
- ⑤ 組合員の行う林業その他の事業及びその生活に必要な資金の貸付け
- ⑥ 組合員の行う林業その他の事業及びその生活に必要な物資の供給
- ⑦ 組合員の生産する林産物その他の物資の運搬、加工、保管又は販売
- ⑧ 組合員の生産する林産物を材料とする建物その他の工作物の建設及び売渡し
- ⑨ 組合員の生産する環境緑化木の採取、育成、運搬、加工、保管及び販売
- ⑩ 組合員の行う林業に必要な種苗の採取若しくは育成又は林道の設置その他組合員の行う林業その他の事業又は生活に必要な共同利用施設の設置
- ⑪ 森林施業の共同化その他林業労働の効率の増進に関する事業
- ⑫ 組合員の行う林業の目的に供するための土地の売渡し、貸付け及び交換
- ⑬ 組合員が森林所有者である森林で公衆の保健の用に供するものの保健機能の増進に関する事業
- ⑭ 組合員が森林所有者である森林で教育の用に供するものの教育機能の増進に関する事業
- ⑮ 組合員の労働力をを利用して行う林産物その他の物資の加工に関する事業
- ⑯ 組合員の労働力をを利用して行う食用きのこその他の林産物の生産に関する事業
- ⑰ 組合員のための森林経営計画の作成
- ⑱ 組合員の林業労働に係る安全及び衛生に関する事業
- ⑲ 組合員の福利厚生に関する事業
- ⑳ 林業に関する組合員の技術の向上及び組合の事業に関する組合員の知識の向上を図るための教育並びに組合員に対する一般的情報の提供
- ㉑ 組合員の経済的地位の改善のためにする団体協約の締結
- ㉒ 国立研究開発法人森林研究・整備機構法の規定に基づいて行う森林保険に関する業務
- ㉓ 農林中央金庫に対する組合員の負担する債務の保証又は農林中央金庫の委任を受けたする債権の取立て

- ②④ 独立行政法人農林漁業信用基金の業務の代理
- ②⑤ 林業・木材産業改善資金助成法の規定に基づき、岐阜県の委託を受けてするその債権の保全及び取り立て
- ②⑥ 第1号から第21号までに掲げる事業に附帯する事業

(7) 事業の実施状況

【令和6年度組合事業活動の概況】

- ① 下大須鍋倉地内市有林の皆伐事業を実施した。
- ② 岐阜県の森林・環境税を財源とする環境保全林整備事業を実施した。
- ③ 国立研究開発法人森林研究・整備機構との分取造林契約に基づき地拵え、植林、歩道整備、獣害保護柵設置施業、枝払い、下刈り、修景整備を実施した。
- ④ Gークレジットの販売、林道・市道等の除草を実施した。

【令和6年度個別事業の概況】

- ① 指導部門
 - ・ドローン等のICT機器を活用した森林調査に基づく現況や施業方法について指導・説明を行った。
 - ・間伐などの施業に係る契約の推進に努めた。
- ② 販売部門
 - ・下大須鍋倉地内において、令和4年9月からの皆伐事業により、428m³の木材搬出を行った。
- ③ 森林整備部門
 - ・環境保全林整備事業などにより、間伐37ヶ所、面積167.79haを施業したほか、地拵え・植林3.03ha、歩道整備950m、病害虫防除事業獣害保護柵1,351m、枝払い9.8ha、修景整備9.1haを実施した。
 - ・Gークレジットの販売、林道・市道等の除草、能郷白山登山道整備を実施した。
 - ・森林災害に備えて森林保険に加入する普及・促進を行なった。

1 森林整備事業

事業費 73,138,837円
新植 3.03ha 下刈り 23.03ha 間伐 167.79ha 補枝払い・枝打 9.80ha
Gクレジット 258t/CO₂ 林道等草刈・その他

2 利用事業

事業費 5,809,749円
調査 2件 病害虫防除 1,351m 造林補助金取扱 1,295,166円
森林保険 1件(保険料) 森林保険(Gクレジット) 1件4名(保険料)

3 購買事業

事業費 185,744円
林業用資材 きのこ資材(11個)

【当該事業年度及び直前3事業年度の事業成績、損益の状況】

(単位：千円)

区分		令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	
一般事業	指導事業	収益	0	0	0	
		費用	402	385	311	
	販売事業	収益	2,254	6,986	19,650	
		費用	3,187	5,714	19,898	
	森林整備事業	収益	72,618	74,907	75,494	
		費用	41,045	45,006	41,410	
事業総利益		30,238	30,788	33,525	41,592	
事業管理費		25,786	26,604	29,849	34,857	
事業利益		4,452	4,184	3,676	6,735	
事業外損益	収益	45	45	269	65	
	費用	0	0	0	0	
経常利益		4,510	4,229	3,945	6,800	
特別損益	収益	9,109	754	163	882	
	費用	9,437	0	0	0	
税引前当期利益		4,182	4,983	4,108	7,682	
法人税及び住民税、事業税		185	762	1,243	2,178	
当期剰余金		3,997	4,221	2,865	5,504	
前期繰越剰余金		180	277	498	363	
当期末処分剰余金		4,177	4,498	3,363	5,867	

(8) 令和6年決算状況

【貸借対照表】(令和6年12月31日現在)

(単位:円)

科 目	内 訳	小 計	合 計	科 目	内 訳	小 計	合 計
資産の部				負債の部			
○流動資産				○流動負債			
1 預金		99,974,934		1 未払金		3,375,490	
2 未収金	2,401,740			2 未払法人税等			
貸倒引当金	14,000	2,387,740		(1) 未払消費税	651,800		
3 棚卸資産		24,161		(2) 未払法人税	2,177,800	2,829,600	
4 未完成工事支出金		7,114,036		3 預り金		798,931	
5 立替金		1,526,791		4 受託販売預り金		6,040,676	
流動資産合計		111,027,662		流動負債合計			13,044,697
○固定資産				○固定負債			
有形固定資産				1 役員退任引当金		1,550,000	
1 建物	4,493,012			2 退職給付引当金		5,052,210	
減価償却累計額	4,454,875	38,137		固定負債合計			6,602,210
2 車輌運搬具	9,701,963			負債合計			19,646,907
減価償却累計額	9,701,957	6					
3 工器具備品	1,680,700						
減価償却累計額	1,491,950	188,750					
4 森林							
(1) 所有林	5,506,370						
(2) 分収林	22	5,506,392					
有形固定資産合計		5,733,285		純資産の部			
○組合員資本							
				1 出資金		31,513,100	
				2 利益剰余金			
外部出資				(1) 法定準備金		26,900,000	
1 系統出資金		5,380,000		(2) その他の利益剰余金			
2 系統外出資金		141,000		ア任意積立金			
外部出資合計		5,521,000		損失補填積立金		42,722,041	
その他の固定資産				イ当期未処分剰余金			
1 共済年金		4,385,742		当期剰余金	5,503,935		
2 預託金		31,910		前期繰越剰余金	363,016	5,866,951	
その他の固定資産合計		4,417,652		3 資本準備金		50,600	
固定資産合計		15,671,937		組合員資本合計			107,052,692
資産合計		126,699,599		純資産合計			107,052,692
				負債・純資産合計			126,699,599

【損益計算書】(令和6年1月1日～令和6年12月31日)

(単位：円)

科 目	合 計	一 般 事 業		
		指 導	販 売	森 林 整 備
I 事業総損益				
1. 事業総収益	78,272,156	0	0	78,272,156
2. 事業総費用	36,680,987	395,274	60,460	36,225,253
事業総利益	41,591,169	△395,274	△60,460	42,046,903
II 事業損益				
1. 人件費	30,361,078	0	0	30,361,078
2. 旅費・交通費	130,922	1,410	215	129,297
3. 事務費	737,044	7,942	1,214	727,888
4. 業務費	1,021,825	11,011	1,684	1,009,130
5. 諸税負担金	316,780	3,413	522	312,845
6. 施設費	2,157,741	23,251	3,556	2,130,934
7. 雜費	131,265	1,414	216	129,635
事業管理費計	34,856,655	48,441	7,407	34,800,807
事業利益	6,734,514	△443,715	△67,867	7,246,096
III 経常損益				
1. 事業外収益	65,221			
2. 事業外費用	0			
事業外損益	65,221			
経常利益	6,799,735			
IV 特別損益				
1. 特別利益	882,000			
2. 特別損失	0			
特別損益	882,000			
税引前当期純利益	7,681,735			
法人税・住民税及び事業税	2,177,800			
当 期 剰 余 金	5,503,935			
前期繰越剰余金	363,016			
当期未処分剰余金	5,866,951			

2 本巣市森林組合に対する監査の結果

本法人の財政援助に係る出納及び指定管理に係る事務並びに市所管課の本法人に対する指導状況などについて、監査の結果は次のとおりである。

(1) 出納及びその他事務について

出納及びその他事務については、特に指摘事項もなく、経理規程に基づき適正に処理されているものと認められた。

(2) 令和6年度決算に係る財務諸表について

令和6年度決算に係る貸借対照表、損益計算書等の財務諸表については、経営成績及び財務状態に関する会計事実が明瞭かつ適正に表示され、計数についても正確であり適正に表示されているものと認められた。

(3) 公の施設の管理協定に係る事務について

指定管理に関する基本協定書に基づき概ね適正に管理運営されているものと認められた。

(4) 運営等について

令和6年度は下大須鍋倉地内市有林の皆伐事業の実施や、岐阜県の森林・環境税を財源とする環境保全林整備事業の実施、G-クレジットの販売などにより、令和6年度決算で6, 800千円の黒字となっている。また、過去の損益状況を見ても令和3年度より毎年単年度黒字が続いていることにより、本組合事業は順調に進められている。

組合の事業活動の現状においては、気候変動による自然災害や木材市場価格の低迷、組合員の減少等、いくつかの懸念材料も存在しているが、G-クレジットの販路拡大やICT技術の導入を進めることによって、経営の安定化を図り、地域林業の発展に貢献することを期待するものである。

(5) 所管課（林政課）に対する監査の結果

所管課（林政課）における本巣市森林組合に対する補助金に係る事務処理は適正に執行されており、指導監督についても、適切に行われているものと認められた。